1

REUNIÃO DA DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO

ATA Nº35/2008

Aos (05) cinco dias do mês de setembro de 2008, na sala do Diretor Executivo, reuniu-se a Diretoria da
AGERBA, em regime de colegiado, com as presenças do Sr. ANTONIO LOMANTO NETTO, Diretor
Executivo, o Sr. ZILAN DA COSTA E SILVA MOURA, Diretor Geral do Departamento de Qualidade
dos Serviços (DQS) e a Srª TEREZA FORTUNATA LOMI, Diretora Geral do Departamento de
Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas (DPE), tendo como participante o Sr. ALEXILO PELÀGIO
GONÇALVES PORTELA, Secretario de Gabinete, secretário da reunião para deliberar sobre os
assuntos constantes dos processos a seguir: Informes do Diretor Executivo: não houve; Item 01 –
Processo nº0901080041915, Viação Águia Branca S/A., solicita pedido de reconsideração de
despacho da solicitação de alteração de horários nas linha/serviço 645 – Bom Despacho – Itabuna, via
BA001 e 645A – Bom Despacho – Ilhéus, via BA001 – deferido o pedido inicial de redução de
freqüência e alteração de horários na linha Bom Despacho X Itabuna, via BA-001 (nº645) e aumento
de horário no prolongamento Bom Despacho X Ilhéus, via BR-001 (nº645-A), em conformidade com o
parecer técnico as folhas 61/62 e despacho do Diretor do DPLO às folhas 63, do referido processo.
Enviar o processo ao DQS, para as devidas providências; Item 02 – Processo nº0901080038329,
Viação Águia Branca S/A, solicita implantação de seção na linha Salvador X Teixeira de Freitas
(n.421 e 421 CAR) – deferido o pleito que é a inclusão da seção Presidente Tancredo Neves, na linha
nº421 e 421 – CAR – Salvador X Teixeira de Freitas, em conformidade com o parecer técnico as folhas
28 e 29 e despacho favorável à folha 37 do Diretor do DPLO, no referido processo. Enviar o processo
ao DQS, para as devidas providências; Item 03 – Processo nº0901080041940, Viação Águia Branca
S/A, solicita alteração de horário no reforço de horários Itaberaba X Iramaia, via (n.144R2) – deferida
a alteração de horário no reforço de horários Itaberaba X Iramaia, via (n.144R2), em conformidade
com o parecer técnico à folha 13 e despacho favorável à folha 14 do Diretor do DPLO, no referido
processo. Enviar o processo ao DQS, para as devidas providências; Item 04 – Processo
nº0901080060383, Prefeitura de São Sebastião do Passé, abaixo assinado solicitando regularização
do transporte alternativo que faz a linha São Sebastião do Passe X Lamarão X Camaçari – aprovada a
concessão de autorização provisória por 120 dias, improrrogáveis, à Auto Viação Pássaro Livre, para
operação da linha São Sebastião do Passé X Camaçari, em conformidade com o parecer técnico às
folhas 28 e 29 e despacho favorável à folha 36 do Diretor do DPLO, no referido processo, ao tempo
em que autoriza a abertura de processo licitatório. Enviar o processo ao DQS para as devidas
providências. O DQS deve enviar posteriormente o processo a CPL para dar início ao procedimento
licitatório; Item 05 – Processo nº0901070079957, LINHA 748 – CAMPINHO / BOA NOVA, via
BR-030, solicita viabilidade de implantação de uma linha de transporte rodoviário de passageiros –
autorizada a criação da linha entre os Municípios de Boa Nova e Maraú, em conformidade com o
parecer técnico às folhas 04 à 06 e Relatório de Pesquisa de Demanda às folhas 18 à 24 do referido
processo, ao tempo em que autoriza a abertura de processo licitatório. Encaminhar o processo ao DQS
para as devidas providências e envio posterior a CPL para abertura do procedimento licitatório; Item
06 – Processo nº0901080041737, Viação Águia Branca S/A, solicita cancelamento de reforço de
horários na linha nº040-R2 - Itaberaba X Itaetê – deferido o pleito de cancelamento de reforço de
horários Itaberaba X Itaetê (nº040-R2), de acordo com o parecer técnico a folha de nº24 e despacho
favorável do Diretor do DPLO à folha 25 do referido processo. Encaminhar o processo ao DQS, para
as devidas providências; Item 07 – OF. Nº A-005/2008-COMISSÃO JULGAMENTO DE AUTOS
DE INFRAÇÃO, solicita apreciação de Resolução – aprovado e autorizada a publicação da Resolução
que designa servidores da AGERBA, para comporem a Comissão Permanente de Julgamento de Autos
de Infração do Sistema de Transporte Rodoviário e Hidroviário de Passageiros; Item 08 – Processo

 2

nº0901080061207, UNITECH Tecnologia de Informação Ltda. - Nota Fiscal nº13327, solicita
alteração orçamentária – aprovada a alteração orçamentária, para pagamento à empresa. Enviar o
processo à CAFI para as devidas providências; Item 09 – Processo nº0901080043799, UNITECH
Tecnologia de Informação Ltda. - Nota Fiscal nº13116, solicita alteração orçamentária  – aprovada a
alteração orçamentária, para pagamento à empresa. Enviar o processo à CAFI para as devidas
providências; Item 10 – Processo nº0901080033327, UNITECH Tecnologia de Informação Ltda. -
Nota Fiscal nº13025, solicita alteração orçamentária – aprovada a alteração orçamentária, para
pagamento à empresa. Enviar o processo à CAFI para as devidas providências; Item 11 – Processo
nº0901080021043, UNITECH Tecnologia de Informação Ltda. - Nota Fiscal nº12836, solicita
alteração orçamentária – aprovada a alteração orçamentária, para pagamento à empresa. Enviar o
processo à CAFI para as devidas providências; Item 12 – Processo nº0901080073671, UNITECH
Tecnologia de Informação Ltda. - Nota Fiscal nº13425, solicita alteração orçamentária - aprovada a
alteração orçamentária, para pagamento à empresa. Enviar o processo à CAFI para as devidas
providências; Item 13 – Processo nº0901070047915, CP nº09/07 – outorga de linhas 737- Barreiras/
Jaborandi, via BR-135 e Correntina e 738 – Luis Eduardo Magalhães / Roda Velha, via BR-020 –
tendo em vista o quanto constante dos referidos autos, após verificar a regularidade do procedimento
licitatório, a Diretoria em regime de Colegiado, ratifica a deliberação da Comissão de Licitação, e, com
fundamento no item VIII do art.78 da Lei 9.433/2005 e na Lei Federal 8.987/95, homologa a licitação e
adjudica o seu objeto à licitante vencedora, a empresa EMTRAM – Empresa de Transporte
Macaubense Ltda., que apresentou oferta de R$202.844,80 (duzentos e dois mil e oitocentos e quarenta
e quatro reais e oitenta centavos) na linha 737 – Barreiras / Jaborandi e ofertou R$31.694,50 (trinta e
um mil e seiscentos e noventa e quatro reais e cinqüenta centavos), na linha 738 – Luis Eduardo
Magalhães / Roda Velha – pela referida outorga, a ser concedida pelo prazo de 120 (cento e vinte)
meses. Publique-se o Aviso de Homologação e Adjudicação. Enviar o processo à CPL, para as devidas
providências; Item 14 – Processo nº0901080065938, JOSILENE MARIA SILVA REGO, solicita
horário especial para servidor estudante – a Diretoria Colegiada em conformidade com o parecer
jurídico às folhas 08 e 09, bem como manifestação do Coordenador de Gestão Administrativa e
Financeira – CAFI à folha 06 do referido processo, indefere o pedido de reconsideração, mantendo a
decisão do Diretor Executivo à folha 10. Enviar o processo à CAFI/CORHU, para as devidas
providências; Item 15 – Processo nº0901050049741, Concorrência Pública nº08/2008-AGERBA,
Licitação para contratação de empresa especializada, visando outorga de Concessão Remunerada de
Uso do Terminal Rodoviário da Cidade de Feira de Santana, para Administração, Operação,
Manutenção e Exploração Comercial de suas áreas e serviços, a título de execução indireta . Tendo em
vista o quanto constante dos referidos autos, após verificar a regularidade do procedimento licitatório,
a Diretoria em Regime de Colegiado, ratifica a deliberação da Comissão de Licitação, de acordo com
a Lei Estadual 9.433/05, as disposições editalícias do referido certame, e com fundamento no inciso
VIII, do artigo 78 da Lei 9.433/05, homologa a licitação e adjudica o seu objeto à licitante vencedora,
a Empresa Sociedade Nacional de Apoio Rodoviários e Turísticos Ltda. - SINART que apresentou
oferta de R$16.102,97 (dezesseis mil e cento e dois reais e noventa e sete centavos). Publique-se o
Aviso de Homologação e Adjudicação. Enviar o processo à CPL, para as devidas providências; Item
16 – Processo nº0901080065857, CI Nº029/GENER/08, solicitação da CAFI, para pagamento por
indenização ao Instituto Área 1 – aprovado o pagamento. Enviar o processo à CAFI, para as devidas
providências; Item 17 – Processo nº0901070070348, SINART, Termo Aditivo ao Contrato de
Concessão nº10/2005 – enviado o processo em diligência ao DQS; Item 18 – Processo
nº0901080078592, CACIQUE SERVIÇOS TRANSPORTES E TURISMO LTDA., pedido de
Reconsideração da Empresa Cacique Serviços Transportes e Turismo Ltda. – aprovado o parecer da
Presidente da Comissão de Licitação às folhas 04 e 05 do referido processo, pelo não acatamento da
reconsideração pleiteada pela Empresa. Enviar o processo à CPL, para as devidas providências; Item
19 – Processo nº0901080075780, CI nº046/08/DPE, Termo de Referência – autorizada a abertura de

 3

procedimento licitatório para contratação de Serviço de Pesquisa, mapeamento e enquadramento das
Linhas do Transporte Complementar. Enviar o processo à CPL, para as devidas providências; Item
20 – Processo nº0901080057994, Carta Convite nº010/2008 - AGERBA – Divulgação de Projeto
Crescendo - Licitação para contratação de empresa especializada, visando a coordenação,
planejamento, execução, filmagem, avaliação e metas, para divulgação do Projeto Crescendo:
Regulação e Cidadania Ativa. Tendo em vista o quanto constante dos referidos autos, após verificar a
regularidade do procedimento licitatório, a Diretoria em Regime de Colegiado, ratifica a deliberação da
Comissão de Licitação, de acordo com a Lei Estadual  9.433/05, as disposições editalícias do referido
certame, e com fundamento no inciso VIII do artigo 78 da Lei 9.433/05, homologa a licitação e
adjudica o seu objeto à licitante vencedora, a DIFERENTE PRODUÇÃO DE ÁUDIO E VÍDEO
LTDA., que apresentou oferta de R$54.993,00 (cinqüenta e quatro mil e novecentos e noventa e três
reais). Publique-se o Aviso de Homologação e adjudicação. Enviar o processo à CPL, para as devidas
providências. Nada mais havendo a tratar o Diretor Executivo declarou encerrada a reunião,
agradecendo a presença de todos e determinando que fosse lavrada a presente Ata, que depois de lida e
achada conforme, foi assinada pelos Diretores presentes e por mim que secretariei a reunião.

ALEXILO PELÁGIO GONÇALVES PORTELA
Secretario de Gabinete

ANTONIO LOMANTO NETTO
Diretor Executivo

ZILAN DA COSTA E SILVA MOURA
Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços

TEREZA FORTUNATA LOMI
Diretora Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas